
(別紙4-2)

姉歯元建築士及び姉歯物件に関係していた業者の関与した物件に係る調査の状況（関係者別）

3月28日17時までに地方公共団体から報告のあったもの

調査対象数

うち偽装あり うち偽装なし※1

205件 205件 98件※3

(+1)
97件 0 90件 15件

2件
(-1)

581件 6件 3件※4 3件※5 444件
(+19)

8件
123件
(-19)

木村建設㈱ 441件 382件注１ 6 3※4 3※5 305
(+13)

6
65

(-13)
注1：姉歯関与物件
除く

㈱ヒューザー 94件 63件注2 0 0 0
38
(+3)

0
25
(-3)

平成設計㈱ 94件 24件注2 0 0 0
21
(+3)

2
1

(-3)

㈱総合経営研究所 179件 112件注3 0 0 0 80 0 32
注3：姉歯、木村、
平成関与物件を除
く

786件
104件
(+1)

100件 3件
534件
(+19)

23件
125件
(-20)

※1

※2 調査中の物件には、設計図書等を入手できない39物件を含む。

※3 設計者として構造設計図、構造計算書のとりまとめた㈱フジタにおいてミス（誤り）があったものと考えられる１物件を含む。

※4 サムシング㈱一級建築士事務所の関与物件

※5 田中テル也構造計画研究所、㈱ふなもと設計、本田建築デザイン事務所の関与物件

※6 この他、札幌市で浅沼良一二級建築士が関与した5物件の偽装の報告がある。

関係者

注2：姉歯、木村関
与物件除く

備考
（訳注説明）

総数

構造計算の誤りと考えられる理由により、建築基準法が求める耐震基準を満たしていない物件。

姉歯物件に関係していた
業者の関与物件

調査対象物件　合計

姉歯元建築士

重複を除いた
物件数

偽装なし 調査中※2
誤りあり

計画中止,
該当なし等

報告結果


